

土木部各課長  
土木部各出先機関長 様

技術管理課長  
(公印省略)

用材林等の伐採に要する費用の計上方法の補足説明について (通知)

令和 2 年 3 月 30 日付け元高技管第 344 号「用材林等の伐採に要する費用の計上方法の改定について (通知)」により、用材林等の伐採に要する費用の積算方法を変更したところです。

計上方法の詳細について、下記のとおり整理しましたので、お知らせします。

記

|    | 作業内容                                  | 項目       | 積算方法           |
|----|---------------------------------------|----------|----------------|
| 伐開 | 雑木や小さな樹木等の除去で、ブルドーザ、レーキドーザ、バックホウによる作業 | 伐開       | 共通仮設費率         |
|    |                                       | 玉切・集積・積込 | 共通仮設費率         |
|    |                                       | 運搬       | 運用歩掛           |
|    |                                       | 処分       | 木くず処分費         |
| 伐採 | 樹木をチェーンソー等により切り倒す作業<br>※6cm 以上が対象     | 伐採       | 胸高直径毎の伐採単価(※1) |
|    |                                       | 玉切・集積・積込 | 見積(※2)         |
|    |                                       | 運搬       | 運用歩掛           |
|    |                                       | 処分       | 木くず処分費         |

※1 胸高直径毎の本数を資料により確認する。

※2 伐採に伴う玉切・集積・積込の見積書の提出を依頼する際には、6cm 未満の伐開を伴う作業を除く条件で徴収する。

別紙：(参考) 準備費に計上する伐採費等の設計計上例

問い合わせ先  
技術管理課  
Tel 088-823-9826

(参考) 準備費に計上する伐採費等の設計計上例

| 明細表 第 3号<br>木根等処分費               |           | 明細表 |     |         |         |                       |
|----------------------------------|-----------|-----|-----|---------|---------|-----------------------|
| 名称・規格・条件                         |           | 単 位 | 数 量 | 単 価     | 金 額     | 摘 要                   |
| 用材林伐採(杉)<br>胸高直径 13cm            | 立木の伐採費    | 本   | 15  | 221     | 3,315   | Z021241200            |
| 用材林伐採(杉)<br>胸高直径 18cm            |           | 本   | 7   | 307     | 2,149   | Z021241700            |
| 用材林伐採(杉)<br>胸高直径 27cm            |           | 本   | 6   | 587     | 3,522   | Z021242600            |
| 用材林伐採(杉)<br>胸高直径 39cm            |           | 本   | 9   | 1,067   | 9,603   | Z021243800            |
| 伐採に伴う現場内の玉切・集積・積込<br>現場内の集積・積込   |           | 式   | 1   | 250,000 | 250,000 | UT0003<br>見積          |
| 伐採木等運搬<br>往復運搬距離L=26.0 km, 10t積級 | 工事現場外への搬出 | 台   | 5   | 7,776   | 38,880  | WB971000<br>単価表 第 3 号 |
| 処分料<br>枝<br>木くず-10               | 処理に要した費用  | t   | 6   | 35,000  | 210,000 | Z002310000<br>処分費     |
| 処分料<br>根<br>木くず-10               |           | t   | 4   | 45,000  | 180,000 | Z002312400<br>処分費     |
| 用材林主幹部売却費                        |           | 式   | 1   | -63,000 | -63,000 | UT0004<br>対象外<br>見積   |
| 1 式 当り                           |           |     |     |         | 634,469 |                       |